
224  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

..

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa  de Processo LicitatÓrio
Processo: 2021/946040
Nº da disPeNsa:  03/2022
daTa da aSSiNaTUra: 08/03/2022
ParTES/ coNTraTada: dEll coMPUTadorES do BraSil lTda
cNPJ: 72.381.189/0001-10
oBJETo: aquisição de material permanente, para apoio do Projeto de cria-
ção do Laboratório das Águas no PCT-Guamá, através da Cooperação fir-
mada entre faPESPa e UEPa, aprovado no Termo de cooperação Técnica e 
financeira faPESPa/UEPa n.º 003/2021, que estimula a integração entre 
os grupos de pesquisa da UEPa.
ENdErEÇo: avenida industrial Belgraf, 400, industrial. cEP: 92.990-
000. Eldorado do Sul/rS.
Valor: r$ 51.948,88 (cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e oito 
reais e oitenta e oito centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 78201.19.571.1490.8698
foNTE dE rEcUrSo: 449052
ElEMENTo da dESPESa: 0101009326 e 0301009326
fUNdaMENTo lEGal: art. 24, XXi da lei nº 8.666/93
ordENador rESPoNSáVEl: claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
TErMo dE raTificaÇÃo dE diSPENSa dE ProcESSo liciTaTÓrio
o reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPa, no uso de suas atribuições 
legais, resolve raTificar a diSPENSa de processo licitatório para contratação 
da dEll coMPUTadorES do BraSil lTda para aquisição de material perma-
nente, para apoio do Projeto de criação do laboratório das águas no PcT-Gua-
má, através da Cooperação firmada entre FAPESPA e UEPA, aprovado no Termo 
de cooperação Técnica e financeira faPESPa/UEPa n.º 003/2021, que estimula a 
integração entre os grupos de pesquisa da UEPA, conforme especificações cons-
tantes do Termo de referência, a ser realizado no município de Belém/Pa e com 
fundamento legal no art. 24, XXi da lei nº 8.666/93.
Belém, 08 de março de 2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 769144
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 675/2022, de 09 de MarÇo de 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador dE cEriMoNial E EVENToS
Nome: alicE criSTiNE da SilVa araUJo GaMBoa
Matrícula funcional: 55589841/ 2
Valor: r$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339039_ r$ 1.500,00
ordenador responsável
carloS JoSE caPEla BiSPo
Pró-reitor de Gestão e Planejamento.
sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 676/2022, de 09 de MarÇo de 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador dE caMPUS dE iNTErioriZ
Nome: SaNdra do Socorro dE MiraNda NEVES
Matrícula funcional: 55590193/ 2
Valor: r$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0261
339030_ r$ 4.000,00
ordenador responsável
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 769315

.

.

diÁria
.

coNcessÃo de diÁrias
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
Portaria N° 677/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: para visita técnica.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: MaraBá-Pa
NoME do SErVidor: carloS JoSE caPEla BiSPo
id. fUNcioNal:57233040/1
carGo: ProfESSor aSSiSTENTE
daTa iNicio: 24.03.2022
daTa TÉrMiNo: 25.03.2022
QUaNTidadE: 1,5 (uma e meia)
Portaria N° 678/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: conduzir servidor.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: TUcUrUÍ-Pa
NoME do SErVidor: daVid dE SoUSa liMa
id. fUNcioNal:80015495/1

carGo: MoToriSTa
daTa iNicio: 04.03.2022
daTa TÉrMiNo: 05.03.2022
QUaNTidadE: 0,5 (meia)
Portaria N° 679/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: ministrar disciplina pelo forma Pará.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: TracUaTEUa-Pa
NoME do SErVidor: carMEN lilia da cUNHa faro
id. fUNcioNal: 187658/2
carGo: ProfESSor aSSiSTENTE
daTa iNicio: 27.03.2022
daTa TÉrMiNo: 03.04.2022
QUaNTidadE: 7,5 (sete e meia)
Portaria N° 680/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: MaraBá-Pa
NoME do SErVidor: Joao roBErTo doS SaNToS SoarES
id. fUNcioNal: 57215804/3
carGo: ProfESSor SUBSTiTUTo
daTa iNicio: 08.03.2022
daTa TÉrMiNo: 22.03.2022
QUaNTidadE: 14,5 (quatorze e meia)
Portaria N° 681/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: ParaGoMiNaS-Pa
NoME do SErVidor: fraNciaNNE ViEira MoUrao
id. fUNcioNal: 5947580/1
carGo: ProfESSor SUBSTiTUTo
daTa iNicio: 27.03.2022
daTa TÉrMiNo: 05.04.2022
QUaNTidadE: 9,5 (nove e meia)
Portaria N° 682/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: organizar cerimonial.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: iGaraPÉ-aÇU-Pa
NoME do SErVidor: oScar ViEira riBEiro
id. fUNcioNal: 5898982/4
carGo: TEcNico a
daTa iNicio: 14.03.2022
daTa TÉrMiNo: 14.03.2022
QUaNTidadE: 0,5 (meia)
Portaria N° 683/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: ViGia-Pa
NoME do SErVidor: rENaTo aloiZio dE oliVEira GiMENES
id. fUNcioNal: 54196874/4
carGo: ProfESSor aUXiliar
daTa iNicio: 07.03.2022
daTa TÉrMiNo: 24.04.2022
QUaNTidadE: 17,5 (dezessete e meia)
Portaria N° 684/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: MaraBá-Pa
NoME do SErVidor: MoNiSE caMPoS SaldaNHa
id. fUNcioNal: 5936188/3
carGo: ProfESSor SUBSTiTUTo
daTa iNicio: 22.03.2022
daTa TÉrMiNo: 31.03.2022
QUaNTidadE: 9,5 (nove e meia)
Portaria N° 685/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: emitir parecer técnico.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: SaNTarÉM-Pa
NoME do SErVidor: ViTor BaraTa MorEira
id. fUNcioNal: 5920929/3
carGo: TEcNico a
daTa iNicio: 23.03.2022
daTa TÉrMiNo: 23.03.2022
QUaNTidadE: 0,5 (meia)
Portaria N° 686/2022, de 09 de março de 2022.
fund. legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da lei n.º 5.810, de 24.01.1994
oBJETiVo: ministrar disciplina.
oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: caMETá-Pa
NoME do SErVidor: ToNYE Gil MaToS WaUGHoNa
id. fUNcioNal: 57193202/1
carGo: ProfESSor aSSiSTENTE
daTa iNicio: 17.03.2022
daTa TÉrMiNo: 31.03.2022
QUaNTidadE: 14,5 (quatorze e meia)


